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Anotace

Diplomová práce řeší v současné době aktuální téma domácí automatizace. Srovnává

existující svobodná a komerční řešení včetně moderních vědeckých přístupů na toto téma.

Protože ani jeden systém nevyhověl definovaným požadavkům, byla navržena nová

inovativní architektura. Ta klade důraz na rozšířitelnost pomocí hardwaru od různých výrobců

a hlavně na maximální možnou funkčnost systému. Toho dosahuje nahrazením běžně

používaného modelu „centrální server – koncová zařízení“ včleněním lokálních serverů. Při

výpadku části systému je jeho zbytek stále použitelný.

Abstract

Title: Platforms for home automation with intelligent features

The thesis addresses the currently hot topic of home automation. Compares an existing

free and commercial solutions, including modern scientific approaches on this subject.

Because neither system has not complied with defined requirements, innovative new

architecture was designed. The emphasis is on extensibility by using hardware from different

manufacturers, and mainly on the maximum possible functionality of the system. It

accomplishes this by replacing the commonly used model of "central server – terminal

equipment" by incorporating local servers. In case of failure of the system is the rest of it is

still usable.
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1. Úvod

Domácí automatizace a chytré domy se těší čím dál větší popularitě. Správně fungující

„chytrý dům“ může přinést jeho obyvatelům úsporu energií, ale hlavně pohodlnější bydlení.

Dům může na základě nadefinovaných pravidel vykonávat činnosti. Například: „zapni

topení v pondělí v 17:00“, „pokud svítí slunce, zatáhni žaluzie“. Aby bylo možné tyto úkony

provádět, je nutné mít specializovaný hardware, který zajišťuje měření dat (teplota, pohyb,…)

a na druhé straně vykonávat činnosti, jako zatáhnout žaluzie, rozsvítit světla. Ať už jde

o spínací reléový modul, nebo vstupní analogový teploměr, je nutné mít software, který

všechna hardwarová zařízení koordinuje. Právě díky schopnostem řídícího software získá

uživatel možnost definovat jednoduchá, nebo komplexní pravidla využívající data z mnoha

zařízení. Ovládání je možné jak pomocí tlačítek, tak i dnes rozšířených chytrých mobilních

telefonů. Pomocí software je možné vytvořit i drobnou „umělou inteligenci“.

Cílem této práce je vytvořit ovládací software pro již existující hardwarové moduly

první verze projektu HAUSY. Pro zajištění maximální možné dostupnosti a robustnosti

systému použijeme třívrstvou architekturu, místo běžné douvrstvé. Docílíme tak omezené

funkčnosti systému i při výpadku centrálního řídícího prvku. Tato vlastnost, i když zní

samozřejmě, je u komerčních řešení pro chytré domácnosti spíše vyjímečná.

Výstupem této práce bude aplikace pro „subserver“ - vrstvu komunikující

s hardwarem a aplikace centrálního serveru. Centrální server bude mít REST API, pomocí

kterého bude možné vytvářet další webové a mobilní aplikace. Pomocí API bude také možné

nasadit jiné plánovací systémy pravidel a přizpůsobit je na míru i méně obvyklým

požadavkům. Každá vrstva tak bude moct být nahrazena libovolným jiným programem

implementujícím navržené API.

Tato diplomová práce navazuje na diplomovou práci Ing. Jana Štěpána: „Návrh

a implementace HW a SW smart zařízení pro komunikaci v inteligentním domě“ [1], která se

zabývá hardwarovými moduly a jejich obslužným programem pro Raspberry Pi.

7

2. Rešerše

Na úvod si rozebereme existující vědecké přístupy k domácí automatizaci [2]. Poté

srovnáme existující „reálná řešení“ a to jak komerční, tak i svobodné.

2.1. Vědecké přístupy

Článek [3] se zabývá implementací OpenHAB v chytrých domech. Pojednává

o adaptivním uživatelském rozhraní a jeho přizpůsobení uživatelským potřebám na základě

připojených zařízení a definovaných pravidel [4].

V [5] se zabývají bránou pro sběr dat z automatizačních prvků v jazyku Java

umožňující vytvářet simulace nad získanými daty. To je výhodné například pro testování

uživatelem nadefinovaných pravidel.

Zajímavým přístupem k řešení domácí automatizace s nízkými pořizovacími náklady

je například [6]. Místo serveru na řízení domu používají zařízení s mobilním operačním

systémem Android a na něm vytvořenou aplikaci, které má na startosti řízení celého domu.

Ve vztahu k připojení k systému chytrého domu se zabývá článek [7]. Ten řeší různé

způsoby připojení přes síť k systému, pro více typů zařízení (hardware, mobilní aplikace).

Také se zabývá požadavky na zabezpečení komunikace.

Potřebu na uložení velkého množství dat v systémech domácí automatizace řeší [8].

Autoři rozebírájí a porovnávají způsoby nejefektivnějšího uložení množství naměřených dat

ze senzorů a následné zpracování těchto dat.

2.2. Komerční a svobodné produkty

Systémů a celkových řešení domácí automatizace existuje v současné době velké

množství. Některé systémy jsou svobodné (open source [9]), jiné komerční. Svobodné

systémy většinou poskytují pouze software, pomocí kterého je možné integrovat hardware od

různých výrobců. Naproti tomu komerční řešení obvykle poskytují provázaný celek

hardwarových modulů a ovládacího software. Na ukázku si představíme dva známé komerční

a dva svobodné projekty.
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2.2.1. OpenHAB

„OpenHAB je svobodný software, který slouží k řízení inteligentních domů. Sám

o sobě neposkytuje přímé služby pro ovládání jednotlivých prvků (IoT), ale poskytuje jednotné

prostředí pro sjednocení jejich ovládání pomocí webového rozhraní. Současně existují

i aplikace pro iOS, Android a Windows Mobile, stáhnutelné z jednotlivých storů.“ [10]

Je celý napsaný v Javě [11]; je možné ho nainstalovat na Raspberry Pi [12].

Definování pravidel je možné také pomocí „Scratch“ [13] jazyka. Uživatel může

spojováním jednotlivých funkcí vytvořit algoritmus pro řízení domu. I když vypadá tento

způsob programování jednoduše, ve skutečnosti v něm stejně většina uživatelů nebude

schopná vytvořit složitý funkční algoritmus.

Nejdůležitější části OpenHUBu je program zvaný „runtime“. Ten funguje jako

sběrnice mezi různými protokoly a sběrnicemi. Je tak možné všechna zařízení centrálně

ovládat bez ohledu na jejich způsob komunikace.
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Největší výhoda OpenHABu je jeho možnost využívat hardware z různých jiných

automatizačních systémů, připadně připojení k nim. Velká část těchto pluginů je však

neoficiální a spravovaná komunitou. To může mít za následek nefunkčnost systému po

aktualizaci využívaného hardware z jiného systému jeho výrobcem.

2.2.2. Domoticz

Je další open source automatizační systém. Umí integrovat hardware využívající

rozličné komunikační technologie a sběrnice. Například Z-Wave [15], EnOcean, MySensors,

1-Wire, WiFi a spoustu dalších [16].

Domoticz [17] je na rozdíl od OpenHAB napsaný v C++, takže má menší naroky na

hardware. Jako OpenHAB má webové rozhraní i aplikace pro Android a iOS (Apple).

Pokud potřebujeme velice podrobné nastavení pro velké množství uživatelů za cenu

větší složitosti, má OpenHAB více možností. Domoticz má snadné webové rozhraní a síťovou

konfiguraci. Primárně se hodí spíše pro použití běžným koncovým uživatelem.

10

2.2.3. iNELS

Je komerční systém pro domácí automatizaci původem z česka.

Firma nabízí celou řadu produktů na automatizaci domácností, ale i velkých

komerčních budov. Součástí systému je jejich vlastní sběrnice „iNELS Bus system“ [18].

Pomocí té je možné připojovat nástěnné ovladače, aktory, převodníky, senzory. Většinu

produktů je možné získat i v bezdrátové verzi. K ovládání slouží webové rozhraní a aplikace

pro chytré telefony a tablety.

Uživatel chytrého domu vybaveného systémem iNELS může ovládat například

rozsvěcení a intenzitu světel (stmívače), rolety, topení a mnohé další. Jde téměř libovolně

vytvářet pravidla, takže pokud odejdou všichni obyvatelé domu, zhasnou se světla a vypne

topení. Nebo se naopak světla náhodně rozsvěcují a simulují tak přítomnost obyvatel v domě.

Vše záleží na nastavení.

Jak uvádí výrobce v propagačním letáku:

„Ještě než se vrátíte domů, iNELS ohřeje přichystanou večeři v troubě, zapne

vyhřívání sauny a nastaví venkovní rolety podle aktuální intenzity osvětlení. Úsporný provoz

regulace teploty přepne na aktivní vytápění, v letních měsících zapne klimatizaci.“ [19]


[…]


subserveru nebo ovládací aplikace. Také mohou přijít požadavky z interního administračního

webového rozhraní.

Po přijetí požadavku kontrolerem dojde k jeho vyhodnocení a validaci vstupních

parametrů. Poté se v případě potřeby načtou, nebo uloží data z relační databáze. K tomu

využíváme objektově relační mapování zprostředkované JPA frameworkem Hibernate. Poté

kontroler předá data do view, kde se vygeneruje webová HTML stránka pro administrační

rozhraní případně JSON pro REST API.

10 Model-view-controller
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Centrální server využívá Spring IoC11 pro dependency injection. Díky IoC a JPA je

možné vyměnit části aplikace za jiné s minimální nutností úpravy kódu. Velká výhoda

dependency injection je také při psaní testů.

7.3.2. Lokální server (subserver)

Lokální server ja také celý psaný v Javě, ale na rozdíl od centrálního serveru neběží

v servletovém kontejneru, ale jako samostatná aplikace.

Protože v případě výpadku systému přebírá funkci centrálního serveru, bylo použito

maximální množství kódu právě z centrálního serveru. Využíváme stejné frameworky a to

Spring MVC, Spring IoC a Hibernate.

Po startu se spustí dvě třídy Communication a REST. Každá v samostatném vlákně

a běží po celou dobu běhu aplikace. Obě třídy jsou singleton.

Třída Communication se ihned po svém vytvoření připojí přes TCP socket k C++

aplikace a pomocí ní komunikuje s koncovými nody. Je schopná získávat data z nodů

a naopak jim data posílat. Data si ukládá ve své MySQL databázi. Pokud potřebuje poslat data

na centrální server, využívá instanci třídy REST.

11 Inversion of Control
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Třída REST slouží pro komunikaci s centrálním serverem. Po vytvoření instance se

nejdřív spojí s centrálním serverem. Získá si data o dostupných nodech a jejich pravidlech.

Pokud se liší, aktualizuje si vlastní databázi. Při vyhledávání nových nodů přepošle

požadavek z centrálního serveru přes třídu Communication a poté během párování přeposílá

komunikace mezi centrálním serverem a C++ aplikací, respektive nody samotnými.

Jakmile dojde k vyčtení dat z nodů, ihned se pošlou na server a uložení do lokální

databáze. Na lokálně uložená data je možné v případě výpadku centrálního serveru aplikovat

pravidla pro řízení nodů.

Další důležitou třídou je třída RuleEvaluate. V té probíhá samotné vyhodnocování

pravidel. Třída si načte poslední naměřená data z databáze a aplikuje na ně pravidla. Po jejich

vyhodnocení pošle přes třídu Communication řídící data nodům.
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8. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit ovládací software pro řízení chytrého domu. Byly vytvořeny

dvě aplikace v programovacím jazyku Java. Jedna pro centrální server a druhá pro servery

lokální. Centrální server řídí data ze všech lokálních serverů a pomocí REST API přijímá

povely od uživatele z mobilních a webových aplikací. Lokální server komunikuje přímo

s C++ vrstvou řídící koncové nody. Při výpadku centrálního serveru nebo spojení s ním

převezme lokální server dočasně jeho roli. Funkcionalita systému je sice omezená, ale

uživatel má funkční dům do doby opravení závady.

Po srovnání existujících řešení v 2. kapitole jsme zjistili, že neexistuje systém, který

by plně vyhovoval našim požadavkům, a proto jsme se rozhodli navrhnout a implementovat

vlastní. Ve 3. kapitole jsme si popsali požadavky a popsali architekturu systému. Podle návrhu

jsme ve 4. kapitole vybrali programovací jazyk, frmeworky a databázi. Na závěr jsme

porovnali existující jednodeskové počítače a vybrali Raspberry Pi. V 5. a 6. kapitole jsme

podrobně popsali poskytovanou funkcionalitu a fungování centrálního serveru a subserveru.

V poslední 7. kapitole je podrobně popsané REST API včetně popisu zasílaných zpráv všech

vytvořených aplikací. Jedná se o API pro komunikaci mezi centrálním serverem

a subserverem, subserverem a aplikací řídící hardwarové moduly (nody) a také API pro

mobilní aplikace.

Během testování se ukázala velká hardwarová náročnost Javy v kombinaci se Spring

frameworkem. Systém funguje, ale pokud by bylo připojeno velké množství subserverů

a nodů, například ve velké kancelářské budově, nastane značné zpomalení. Řešením by bylo

použít výkonnější počítače na řízení, nebo vybrat méně náročný jazyk a aplikaci do něj

přepsat. Díky využívání API je možné jednotlivé části systému (vrstvy) libovolně zaměňovat

bez omezení funkčnosti.

Systém je možný provozovat v klasickém schématu – jeden centrální server a více

lokálních serverů s připojenými nody. Pokud by bylo potřeba, například v malém bytě, je

možné provozovat všechny vrstvy aplikace na jednom počítači a ušetřit tak náklady na

pořízení hardwaru.
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Do budoucna by bylo dobré použít místo RESTu socketové spojení mezi centrálním

serverem a lokálními servery. Zjednodušila by se komunikace a zvýšila její rychlost. Vhodnou

technologií by mohly být třeba WebSockety. Také by bylo dobré zdokonalit validaci dat

a oprávnění. V aktuální verzi je spojení mezi všemi vrstvami nešifrované. Kvůli větší

bezpečnosti by bylo vhodné zavést SSL/TLS šifrování mezi jednotlivými aplikacemi.
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Přílohy

Součástí diplomové práce je přiložené CD se zdrojovými kódy aplikace centrálního

serveru a lokálního serveru. Na CD se nacházejí adresáře se zdrojovými kódy a binární

soubory obou aplikací připravené k nasazení. V případě centrálního serveru jde o war soubor

pro nasazení v Apache Tomcat. Aplikace lokálního serveru se sestává z jar soubor.
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