POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Vancl

Název práce: Platformy pro domácí automatizaci s využitím inteligentních prvků

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Navrhnout a realizovat část zařízení pro komunikaci v inteligentním domě na úrovni logické správy systému.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

- Návaznost kapitol není ideální. Např. autor již předem hovoří o vybraných technologiích a až v následujících kapitolách je popsána analýza vedoucí k danému výběru.
- Podobné nedostatky lze najít i v jednotlivých odstavcích. Např. úvaha „Protože používáme objektově relační mapování, rozhodli jsme se použít klasickou desetiletími ověřenou relační SQL databázi.“ je logicky chybná. Nemá smysl používat relační databázi čistě kvůli ORM nadstavbě. Existuje celá řada jiných možností (nevyužívajících relační databáze) poskytujících velmi podobné API jako ORM.

- V tabulce 1 na str. 20 jsou ve sloupci CPU uvedeny nesourodé údaje. V případě Raspberry Pi autor uvedl označení System-on-Chip (SoC) čipu, zatímco u Orange Pi uvedl název použitého jádra.
- Z odborného hlediska jsou některé argumenty chybné. Např. jazyk Python je možné kompilovat do mezikódu („bajtkódu“) podobně jako jazyk Java.
- V textu se objevují chyby v interpunkci a překlepy.
- Možnost, že příznaky „Read only“ i „Write only“ mohou být u jednoho zařízení oba zároveň „true“ (viz str. 50) nasvědčuje, že vhodnému pojmenování nebyla v analýze věnována dostatečná pozornost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Martin Vancl předkládá diplomovou práci věnovanou problematice domácí automatizace. Navazuje na předchozí práce vytvořené v rámci obsáhlejšího projektu a doplňuje celý systém o nové (klíčové) součásti.

V první části práce autor shrnul několik existujících otevřených i uzavřených řešení pro domácí automatizaci. V případě uzavřených řešení správně uvádí jejich nevýhody. U otevřených řešení spíše shrnuje některé jejich vlastnosti. Případná kritika otevřených řešení a argumentace pro vytvoření vlastního spíše chybí.

V dalších částech autor navrhl nové řešení, využívající Raspberry Pi, databázi MySQL a jazyk Java, včetně Spring Frameworku a Hibernate. Řešení je navrženo robustně, nicméně výběr technologií má jisté negativní dopady na výkonnost celého systému. Popis řešení je nicméně poměrně stručný a nezodpovídá mnohé otázky (z nichž některé jsou uvedeny níže).

Přes uvedené výhrady považuji práci za velmi dobrou a cíl za splněný. Autor má zjevně dobré zkušenosti s vývojem pomocí uvedených technologií.

Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká ARM jádra používají SoC použité na deskách Raspberry Pi?
2. Jaké označení má SoC použitý v Orange Pi?
3. Jak ve Vašem řešení pozná přijímací strana začátek a konec zprávy (JSON dokumentu) v TCP streamu?
4. Jak subserver vyhodnocuje situaci, kdy musí částečně zastoupit centrální server?
5. Bylo by možné, aby některý subserver ještě více zastal roli centrálního serveru? Např. aby vyhodnocoval pravidla používající data z více částí (subserverů)?
6. Za nevýhodu existujících řešení považujete mnohdy uzavřenost. Je Vaše řešení otevřené? Jsou zdrojové kódy publikovány?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 7. září 2016

podpis